«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК ХАЛА»
ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от/^ ноября 2024 г. № 4^3

Об утверждении Положения о штабе по координации деятельности
народных дружин в муниципальном образовании

«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 2
апреля 2014 года № 44 -ФЗ «Об участии граждан в охране общественного
порядка», Законом Республики Марий Эл от 31 октября 2014 года «О
регулировании отдельных отношений, связанных с участием граждан в
охране общественного порядка на территории Республики Марий Эл»
администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» постановля
е т:

1. Создать штаб по координации деятельности народных дружин в
муниципальном образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск» и
утвердить его состав.

2. Утвердить Положение о штабе по координации деятельности
народных дружин в муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск».

3. Признать утратившими силу следующие постановления
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»:

от 31 января 2018 г. № 51 «О штабе по координации деятельности
народных дружин в муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»;

от 1 апреля 2021 г. № 156 «О внесении изменений в постановлении
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 31 января

2018 г. № 51 «О штабе по координации деятельности народных дружин в
муниципальном образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»;

от 17 августа 2022 г. № 380 «О внесении изменений в постановлении
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 31 января
2018 г. № 51 «О штабе по координации деятельности народных дружин в
муниципальном образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Козьмодемьянска по социальным вопросам Бузанова
Д.А.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов

2

Утвержден
постановлением администрации

городского округа
«Город Козьмодемьянск»

от «-УУ» ноября 2024 № ^/3

штаба по координации деятельности народных дружин в
муниципальном образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

СОСТАВ

Члены:

Бахарева Т.В. руководитель муниципального учреждения
Отдел образования администрации
муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск», руководитель штаба

Белоусов Э.В. - заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка муниципального отдела
Министерства внутренних дел России
«Козьмодемьянский», заместитель руководителя
штаба

Эскоскина О.А. - руководитель группы по питанию
муниципального учреждения Отдел образования
администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»,
командир дружины по охране общественного
порядка в г. Козьмодемьянск, секретарь штаба

Иванов А.В. - начальник отдела организации деятельности
участковых уполномоченных полиции и
подразделений по делам несовершеннолетних
муниципального отдела Министерства внутренних
дел России «Козьмодемьянский» (в отсутствии
заместитель начальника отдела организации
деятельности участковых уполномоченных
полиции и подразделений по делам
несовершеннолетних муниципального отдела
Министерства внутренних дел России
«Козьмодемьянский» Искибаева О.А. (по
согласованию)

3

Маринкина В.В. - инженер по кадрам ОАО «Завод Копир» (по
согласованию)

Мучкина А.В. - помощник (советник) экономического отдела
администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск»

Красавина Е.С. - главный специалист-экономист муниципального
учреждения Отдел образования администрации
муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск»

4

Утверждено
постановлением администрации

городского округа
«Город Козьмодемьянск»

от « » ноября 2024 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе по координации деятельности народных дружин в

муниципальном образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

1. Общие положения

1.1. Штаб по координации деятельности народных дружин в
муниципальном образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»
(далее - штаб) является постоянно действующим коллегиальным органом,
способствующим осуществлению координации деятельности народных
дружин в обеспечении общественной безопасности и охраны общественного
порядка на территории муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» (далее - городской округ).

1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами
Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск», а также настоящим
Положением.

2. Задачи и функции штаба

2.1. Основными задачами Штаба являются:
обобщение и анализ информации о деятельности народных дружин по

вопросам, связанным с участием в охране общественного порядка,
предупреждения и пресечения правонарушений на территории городского
округа;

оказание организационно-методической помощи народным дружинам,
действующим на территории городского округа, в организации деятельности
по участию в охране общественного порядка, предупреждению и пресечению
правонарушений;

разработка предложений По оказанию поддержки народным дружинам
на территории городского округа, участвующим в охране общественного
порядка, предупреждении и пресечении правонарушений;

разработка рекомендаций и координация деятельности народных
дружин по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и иными

5

правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории
городского округа;

участие в подготовке предложений по совершенствованию
законодательных и иных нормативных актов в целях повышения
эффективности деятельности народных дружин по участию в охране
общественного порядка, предупреждения и пресечения правонарушений на
территории городского округа.

2.2. Штаб для выполнения возложенных на него основных задач
осуществляет следующие функции:

запрашивает и получает информацию, необходимую для выполнения
задач, стоящих перед штабом;

рассматривает вопросы и предложения, связанные с координацией
деятельности народных дружин по вопросам содействия органам внутренних
дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного
порядка;

координирует деятельность народных дружин с органами местного
самоуправления, органами внутренних дел (полицией) и иными
правоохранительными органами по вопросам оказания содействия в охране
общественного порядка;

по вопросам, требующим решения администрации городского округа
«Город Козьмодемьянск», штаб вносит в установленном порядке
соответствующие предложения;

принимает в пределах своей компетенции решения, носящие
рекомендательный характер;

осуществляет другие функции, вытекающие из задач штаба.
2.3. Не допускается выполнение штабом задач и функций, отнесенных

действующим законодательством к исключительной компетенции
правоохранительных органов.

2.4. Штаб имеет право в установленном порядке:
принимать участие в подготовке проектов нормативных правовых актов

и других документов о деятельности народных дружин;
запрашивать у органов исполнительной власти, территориальных

органов, федеральных органов исполнительной власти и органов местного
самоуправления в Республике Марий Эл, заинтересованных организаций и
общественных объединений информационные и иные материалы по
вопросам, относящимся к сфере ведения штаба;

приглашать для участия в работе штаба по вопросам, входящим в его
компетенцию, должностных лиц органов исполнительной власти городского
округа, представителей организаций всех форм собственности и
общественных объединений;

организовывать и проводить совещания, рабочие встречи с
представителями заинтересованных органов и организаций по вопросам
участия граждан в охране общественного порядка;

6

создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов в
целях изучения проблем участия народных дружин и общественных
объединений правоохранительной направленности в охране общественного
порядка, в том числе для подготовки проектов решений штаба.

3. Состав штаба, порядок формирования
и организация его работы

3.1. Структура и состав штаба утверждаются постановлением
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск».

3.2. Штаб состоит из руководителя штаба, заместителя руководителя
штаба, членов штаба и секретаря штаба.

3.3. Непосредственное руководство деятельностью штаба осуществляет
Руководитель штаба.

3.4. Руководителем штаба назначается должностное лицо
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» с возложением
на него обязанностей по организации работы штаба.

3.5. В состав штаба включаются представители администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск», правоохранительных органов,
народных дружин и иных заинтересованных лиц.

3.6. Руководителя штаба:
осущ ествляет непосредственное руководство деятельностью штаба;
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

штаб задач;
ведет заседания штаба;
утверждает годовой план работы штаба;
подписывает протокола заседаний штаба;
принимает решения, связанные с деятельностью штаба;
дает поручения членам штаба по вопросам, входящим в компетенцию

штаба;
осуществляет контроль за исполнением годового плана работы штаба и

решений, принятых на заседании штаба.
3.7. В отсутствие руководителя штаба его обязанности исполняет

заместитель руководителя штаба.
3.8. Члены штаба обязаны:
участвовать в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение штаба

в соответствии с планом заседаний штаба, повесткой заседания штаба,
решениями штаба, руководителя штаба или по предложениям членов штаба,
утвержденным решением штаба;

присутствовать на заседаниях штаба;
участвовать в разработке проекта годового плана работы штаба

посредством внесения соответствующих предложений;
организовывать в рамках своих полномочий выполнение решений

штаба.

7

3.9. Члены штаба участвуют в его заседаниях без права замены и несут
персональную ответственность за исполнение соответствующих поручений,
содержащихся в решениях штаба. В случае отсутствия члена штаба на
заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым
вопросам в письменной форме.

3.10. Секретарь штаба:
обеспечивает подготовку проекта плана работы штаба на предстоящий

год с учетом поступивших предложений, формирует проекты планов работы
штаба, готовит отчеты о результатах деятельности штаба;

обеспечивает подготовку и проведение заседаний штаба, формирует
проекты повесток заседаний штаба, решений штаба, в том числе запрашивает
предложения в проекты решений штаба у членов штаба, информирует членов
штаба и приглашенных о месте, времени проведения и повестке дня
очередного заседания штаба, организует рассылку необходимых материалов
членам штаба;

ведет протокол заседания штаба, оформляет его для подписания
начальником штаба, обеспечивает направление протокола членам штаба;

обеспечивает контроль исполнения поручений, содержащихся в
решениях штаба;

обеспечивает контроль исполнения поручений, содержащихся в
решениях штаба;

ведет делопроизводство штаба;
осуществляет иные функции по обеспечению деятельности штаба.
3.11. Заседания штаба проводятся в соответствии с планами работы, а

также по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
3.12. Заседание штаба считается правомочным, если на нем

присутствуют более половины членов штаба.
3.13. Решения штаба принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов штаба
и оформляются протоколом.

4. Материально-техническое обеспечение деятельности штаба

4.1. Материально-техническое обеспечение деятельности штаба
осуществляется за счет средств добровольных пожертвований, а также иных
средств, если это не противоречит законодательству Российской Федерации и
Республики Марий Эл.

4.2. Финансирование штаба, а также содержание и техническое
обслуживание помещений может осуществляться органами местного
самоуправления городского округа «Город Козьмодемьянск».

8